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Úvod

Lední hokej je jeden z mála sportů, o kterém by se dalo říci, že byl a stále je velmi úzce

spjat s naší moderní historií. Zápasy mužstev na ledě, zejména národní reprezentace,

můžeme přirovnat k mnohým významným událostím historie. Jak hokejisté, tak i naši

historičtí předci hledali odvahu postavit se svým soupeřům a vyhrát. Toužili po uznání a

odměně svých vůdců a velitelů. Nejednou přitom bojovali s vlastními pocity strachu,

bolesti a odloučení od rodiny. Při úspěšném tažení zažívali radost, hrdost a uznání,

v případě porážky zase bojovali s emocemi, jako jsou zklamání, úzkost a nejistota.

České vnímání hokeje je velmi odlišné od toho zahraničního. Především

v zemích jako jsou Kanada, USA, nebo i vyspělé západoevropské státy Německo a

Švýcarsko je hokej brán „pouze“ za sport při kterém vybraný tým hráčů reprezentuje

svoji zem. V těchto zemích je na prvním místě úspěch a zisk. Zápas je zde vnímán jako

boj, který je nutné vyhrát. Pro Československo, a to zejména v období komunistické

totality, znamenala výhra mnohem víc. Porazit takové soupeře jako jsou národní

reprezentace Kanady, Ameriky, ale především Ruska (tehdy Sovětského svazu),

znamenalo pro Čechoslováky zažívat pocity radosti, hrdosti a hlavně v případě Ruska

zadostiučinění až pomsty. Krátkodobý, ale intenzivní pocit svobody a pokoření národa,

který se podílel na dlouhodobém útlaku, omezování a nesvobodě znamenal pro

Československo velmi důležitou událostí pro dobovou společnost a zároveň i pro

nadcházející generace lidí země. Přestože jsou národy Čechů a Slováků jak početně, tak

i rozlohou velmi malé, dokázaly využívat své velké bojovnosti, improvizace a kreativity

Každá výhra znamenala neuvěřitelnou radost celého národa, který vždy fandil a

podporoval naše reprezentanty. Hokej je hra založená na velké bojovnosti, obětování,

citu a improvizaci hráčů na ledové ploše během utkání. Takové vlastnosti byly důležité

pro hráče následujících let, kteří se postarali o nejúspěšnější éru dějin českého hokeje na

přelomu tisíciletí. V tomto období byla reprezentace a vůbec český hokej na svém

vrcholu. Reprezentace vyhrála několik titulů mistrů světa, mnoho hráčů hrálo úspěšně

v zahraničních ligách jako je NHL, a především získali legendární titul na

Olympijských hrách v Naganu. Národ jakoby „sevřený“ hraničními mantinely západu a

východu evropského kontinentu, ukázal, že umí improvizovat a bojovat, a že je platnou

a nezanedbatelnou součástí Evropy.
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 Generace hokejistů se „lvem na prsou“ zažily v průběhu století různé a někdy i

velmi těžké příběhy. Velký vliv měly obě světové války, a hlavně pozdější totalitní

režim. Hráči každým malým úspěchem na šampionátech překonávali nepříznivé

podmínky a předávali zkušenosti svým nástupcům.

Cílem diplomové práce bylo poukázat na spojení a prolínání se politiky, režimu a

sportu. Zejména těžké období okupace Československé republiky vojsky Varšavské

smlouvy v roce 1968, kdy hokej sedm měsíců poté sehrál důležitou roli pro společnost

celého světa. Světový šampionát v roce 1969 se stal jakýmsi „sdělovacím“ nástrojem

okupovaného národa. Národa, který se snažil prostřednictvím sportu postavit

okupantům a ukázat nesouhlas, hrdost a odvahu bojovat za svobodu.

Předložená práce je zacílena na období začátku roku 1968 tzv. Pražské jaro a

končí v průběhu roku 1969, kdy byl do čela vládnoucí komunistické strany dosazen

Gustáv Husák, čímž začalo období tzv. normalizace. Práce je členěna na čtyři kapitoly,

které na sebe chronologicky navazují.

První kapitola nastiňuje vývoj československé společnosti v průběhu 60. let až

po Pražské jaro roku 1968. Celé toto desetiletí bylo plné událostí, které svým průběhem

měnilo vědomí a život lidí Československé republiky. Neustálý tlak strany a lidí

způsobil nejprve odchod Antonína Novotného z úřadu prvního tajemníka Ústředního

výboru Komunistické strany Československa, a později pod tlakem událostí a okolností

opustil i post prezidenta republiky. Na jeho odchod měla značný vliv i studentská

demonstrace z roku 1967. Vystoupil proti němu např. spisovatel Ludvík Vaculík, ale i

další vlivné osoby. Novotný byl ve funkci prvního tajemníka ÚV KSČ nahrazen v té

době ne příliš známým, ale později lidem Alexandrem Dubčekem. Ten chtěl prosazovat

tzv. komunismus s lidskou tváří, který ovšem nebyl v souladu s vizemi a zájmy

vládnoucí politické garnitury v Moskvě. V tomto mezidobí Československo poznalo

lehké názorové uvolnění a nakonec i dočasné zrušení cenzury. Měsíc před plánovanou

okupací byli vedoucí členové ÚV KSČ pozváni do Moskvy, aby zde jednali o vnitřních

záležitostech „bratrských“ zemích. Sovětskému svazu se nelíbila uvolněná situace

v Československu. Sověti vyvíjeli značný nátlak na české politiky k návratu původnímu

tvrdému režimu, nechtěli tolerovat svobodu a suverenitu Československa. Současně

začali organizovat okupaci Československa.
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Druhá kapitola se zabývá Mistrovstvím světa v hokeji ve Stockholmu, především

zápasy mezi československou a sovětskou reprezentací. Původně měl šampionát v roce

1969 proběhnout v Praze, ale pod vlivem událostí z roku 1968, a zejména z

důvodu obav ze setkávání se českých a sovětských fanoušků, a případných následných

potyček a výtržností, byl šampionát přesunut do země, která se politicky neangažovala a

turnaj se odehrál ve švédském Stockholmu. Československý tým vedli trenéři Vladimír

Kostka a Jaroslav Pitner. Hlavním cílem a úkolem reprezentace bylo vyhrát oba zápasy

se Sověty, navíc s přelepenou hvězdou ve státním znaku, což měla být pomsta ve

sportovním podání za okupaci. Následná dohoda, že soupeřům na konci utkání nepodají

hráči ruce, bylo už jen vyvrcholením vyhraných zápasů se Sovětským svazem.

Celý průběh a okolnosti, které panovaly před zahájením mistrovství světa, a

samotný šampionát zaznamenával denně noviny, které byly v té době v Československu

vydávány. Třetí kapitola se věnuje demonstracím, které vyvolaly vyhrané zápasy mezi

Československem a Sovětským svazem. Po druhém vyhraném zápase se velké oslavy

přeměnily v manifestaci proti okupaci cizí zemí. Událost se stala masivní akcí, která se

odehrála na mnoha místech na území Československa. Nejvíce byl dav strhnut v Praze

na václavském náměstí, kde byla poničena kancelář sovětské letecké společnosti

Aeroflot. Po uklidnění demonstrací v Československu, ve Švédsku stále pokračoval

rozehraný šampionát. Československému výběru k zisku titulu chyběl jediný bod, který

mohl získat v zápase proti domácímu výběru. Ačkoliv Československo v konečném

součtu získalo bronz, hráči této země byli po svém návratu vítáni davem jako vítězové.

Hokejisté po příletu se potýkali s problémy vyvolanými nepodáním rukou soupeři a

zalepení hvězd na státním znaku na dresech.

Závěrečná kapitola se zabývá událostmi z přelomu března a dubna roku 1969,

kdy byl Dubček donucen podat demisi, a jeho místo převzal Gustáv Husák. Tento

politik, byl později v podstatě označován jako zrádce, protože byl velmi přizpůsobivý

ve svých názorech. Zároveň by se dalo říci, že byl i velký kariérista a využil příležitosti

dosáhnout, co nejvyššího postavení. Původně jedna z osobností Pražského jara, přešla

na stranu tvrdého socialistického režimu, který uznával a plně respektoval vedení SSSR

včetně ostatních zemí Východního bloku. Jeho nástup a působení ve funkci bylo

označováno jako období tzv. normalizace. Toto nevinné označení však znamenalo
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novou formu represí a tvrdého totalitního režimu, jenž byl v Československu nastolen

již v 50. letech.

Události let 1968 a 1969 jsou velmi rozsáhlými náměty ke zpracování diplomové

práce. Tématy se zabývalo mnoho dobových či současných historiků, dobových

osobností, ale také samotní hráči nebo žurnalisté. Počet pramenů se pohubuje v

rozsáhlém rozmezí. Problematikou se zabývaly také zahraniční publikace, tisk a

internetové články. K důležitým zdrojům informací, které byly využity při psaní práce,


[…]


Nespokojenost celého národa se sovětskou okupací se projevila při společném
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hokejovém utkání na mistrovství světa, které se konalo v březnu 1969. Čeští hokejisté

zde doslova bojovali za celý národ. Šance porazit Sověty vojensky neexistovala, ale na

sportovním poli bylo očekávání obrovské. Jejich případná porážka by znamenala pro

Československo morální odplatu za invazi. Byla to velká výzva, zejména proto, že

Čechoslováci zatím narazili na Sověty v celé hokejové historii čtrnáctkrát a jen dvakrát

vyhráli a dvakrát remizovali. Tentokrát šlo ale o mnohem víc a všichni to tak cítili.

Hráči Československa se netajili politickým významem zápasů proti SSSR, a chtěli tak

dát najevo svůj odpor k jednání východního bloku.

Po prvním vítězném zápase už nešlo euforii valící se ze Stockholmu do Prahy

zastavit. Fanoušci hokeje, ale i ostatní občané vyšli v Československu do ulic. Druhý

zápas, který se hrál o týden později, vyhráli po velké bitvě 4:3 a posílili naděje na titul.

Poslední zápas, který čekal Čechoslováky, byl se Švédy, přičemž obě země spolu vedly

tabulku s náskokem před Sovětským svazem. Československu stačila se Švédy pouhá

remíza, aby dovezli do Československa titul mistra světa, to se však nakonec

nepodařilo. Porazit Sověty dvakrát na MS, ale znamenalo pro všechny mnohem víc, než

případný titul. Po skončení druhého vítězného utkání mezi Československem a

Sovětským svazem se oslavovalo i na Václavském náměstí, kde se sešlo 150 000 lidí.

Nejenom v Praze se konaly oslavy, slavilo se v Olomouci, nebo v Ústí nad Labem.

Fanoušci po příletu vítali své hrdiny jako by přivezli zlato. Dobová říkanka „Nevadí, že

není zlato, ty dva pátky stály za to!“
323

nejvíce vystihovala radost a euforii z vítězství.

To korespondovalo s pocity celé země. Hokej dal lidem naději, že žádná nadvláda není

na věky.

Následky demonstrací, které tajná policie schválně interpretovala jako

provokace, znamenaly začátek normalizace. Desetitisíce lidí, kteří toto pochopili,

uprchli z vlasti na západ ještě před uzavřením hranic, protože nechtěli dále žít v

komunistickém Československu. Byli mezi nimi i bývalí hráči národního hokejového

týmu.
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Výsledkem této hokejové éry bylo i to, že se o nejlepší československé hráče

začaly zajímat zahraniční kluby včetně legendární NHL. Československo opakovaně

získávalo bronzové a stříbrné medaile na světových šampionátech nebo olympijských

hrách. Nejvíce zlatých medailí z významných utkání, přesto vybojovali především

hokejisté Sovětského svazu. O to více byly souboje mezi Československem a

Sovětským svazem vyhrocenější a emotivnější.

Reformní komunisté začali být rychle odstraňování z funkcí ve vládě i v armádě

a SNB. Alexandr Dubček musel opustit své místo prvního tajemníka ÚV KSČ a

nahradil jej neostalinista Gustáv Husák. Čistky se nedotkli pouze politicky aktivních

členů. Z KSČ bylo vyloučeno okolo půl milionu lidí. Takové vyloučení znamenalo, že

člověk nedokázal sehnat práci ve svém oboru. Pokud se jednalo o studenta, byl ze školy

vyhozen. Potomci vyřazeného člena strany nemohli studovat. Režimu nežádoucí občané

byli likvidováni především z oblastí, kde by mohli ovlivnit myšlenky společnosti.

Jednalo se o školství, vědu a kulturu. Na základě toho došlo ke zhoršení a zpomalení

dalšího vývoje.

Politický i hospodářský vývoj země se po přelomovém období Pražského jara

vrátil do podoby socialistického režimu, nemilosrdně a tvrdě potlačující svobodu a

veškeré hodnoty demokratického světa. Nastolená normalizace za výrazné podpory

Sovětského svazu vydržela v naší zemi dalších 20 let. Na konci osmdesátých let byla,

nejen naše země, ale i ostatní sousední socialistické státy východního bloku, už tak

ekonomicky a hospodářsky vyčerpané, že bylo jen otázkou času, kdy se celý tento blok

zhroutí.
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Resumé

Even after the death of Stalin and Gotwald, the era of communist show trials did not

end. Nevertheless, the strict regime was gradually being loosened. After five years, the

last hockey players arrested after the above-mentioned trials were released. At the same

time, Czechoslovakia failed to achieve good results at the world championships or to

obtain valuable metals. It seemed that Czechoslovak hockey had returned to its roots.

In 1956, the atrocities associated with Joseph Vissarionovich Stalin came to light

in Soviet Russia. The national team of Czechoslovakia slowly began to recover. Some

former national team players who were released returned to playing hockey again. Their

names were again welcomed by the fans. In 19659, the World Championship was to be

held in Prague. Great interest in this importantsport event and in ice hockey would once

again affect the entire republic.

In the period of the 1960s, the loosenig of social restrictions spread though

Czechoslovakia. Foreign clubs, including the legendary NHL, became interested in the

best Czechoslovak player, and training methods gradually changed. Czechoslovakia

won–bronze and silver medals at the world championships and at the Olympic Games

again. Gold medals were won mainly by the Soviet Union. The fights between

Czechoslovakia and the Soviet Union became more intense with each match.

On the night of August 20th-21st, 1968, Warsaw Pact troops entered

Czechoslovakia. Dissatisfaction with the Soviet occupation troops manifested during a

joint hockey game. The two victories sparked an avalanche of celebrations throughout

Czechoslovakia. Tens of thousands of people fled their homeland because they could no

longer live in communist Czechoslovakia before the borders were closed. Among them

were also the former playersof the national hockey team. More migrants started leaving

the country shortly after the borders were closed.