POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR PRÁCE: Veronika Sudová

NÁZEV PRÁCE: Účast československé hokejové reprezentace na mistrovství světa v ledním hokeji v roce 1969

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 3
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 3
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2–3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 3
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplnujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3
Úroveň poznámkového aparátu 3
Stylistická úroveň textu 3–4

¹Nehodící se škrtněte.

²Nehodící se škrtněte.

³1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 3–4
Celková formální úroveň textu 3–4

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Tématem předkládané práce je účast čs hokejistů na mistrovství světa v roce 1969. Jedná se již o druhý pokus obhajoby. Úvodem je třeba připomenout, že největším prohřeškem předchozího textu byla skutečnost, že se v rámci kontroly plagiátorství objevila podezřelá shoda, tato záležitost byla v nynějším textu napravena a shoda se již neukázala.

Do nynější verze diplomové práce byly doplněny nové zdroje, kterých je, dle mého pohledu, dostatečný počet a některé kapitoly jsou přepracovány. Řazení kapitol považuji za logické. Bohužel celková úroveň textu neodpovídá, dle mého názoru, kvalitní diplomové práci. Upravené kapitoly mi ke kontrole studentka zaslala až na konci listopadu a celá práce mi byla doručena týden před odevzdáním, kdy není již prostor pro žádné velké změny. Navíc musím opět připomenout, že se studentka neúčastnila ani jedné konzultace, pouze proběhla výměna několika e-mailů. Opakovaně jsem upozorňovala na velkou řadu gramatických (např. 60 - *Chyběly články zmiňující události z 28. na 29. března nebo zničení kanceláří Aeroflotu. Pravidelně komentovali soudobou situaci v zemi.*), stylistických i faktografických chyb, z nichž alespoň část se podařila studentce odstranit. Přesto text zůstává z mého pohledu často „krkolomný“, studentka sklouzává k přílišné popisnosti a častému opakování informací ohledně některých témat, jako např. okupace vojsk VS, nepodání rukou. Text na mě ve výsledku působí tak, že jsou jednotlivé odstavce poskládané z různých zdrojů a v mnoha případech na sebe příliš nenavazují.

Práce navíc nese stále i řadu chyb „z nepozornosti“ – u názvu práce na úvodní straně se nepíše tečka; v rámci poděkování je uveden chybný titul vedoucí práce; úvod, závěr, resumé ani seznam zdrojů není v obsahu číslovaný; chybné skloňování (např. str. 33 - *Mezi nimi také patřil například útočník a pozdější trenér...*); nesprávné psaní číslic (např. str. 34 - *Během dvojnásobné přesilové hry ve 13 minutě ve hře...*).

Vzhledem k výše uvedenému, práci sice doporučuji k obhajobě, avšak ponechávám „otevřené“ hodnocení v podobě dobře/nevyhověla (v případě kvalitní obhajoby se nebráním známce dobře).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶dobře/nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Reagoval na výhru čs hokejistů nad sovětským mužstvem například západní tisk?
2. Došlo k persekuci (případně jaké) některých členů hokejového mužstva?

DATUM: 23. 12. 2023

PODPIS: _____

⁵Nehodící se škrtněte.

⁶1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.